Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 145/2013

Sitzung vom 10. Juli 2013

814. Anfrage (Tangential-Linien entlasten
den Ziircher Hauptbahnhof [HB])

Kantonsrat Marcel Burlet, Regensdorf, Kantonsrétin Julia Gerber Riiegg, Wiédenswil, und Kantonsrat Andreas Wolf, Dietikon, haben am 29. April 2013 folgende Anfrage eingereicht:

Tangential-Linien entlasten das Zentrum und bedeuten schnellere und attraktivere Verbindungen, weil nicht immer iiber den Ziircher Hauptbahnhof gefahren werden muss. Offenbar sollen nun mit der Eréffnung der Durchmesserlinie praktisch alle Ziige iiber den Ziircher Hauptbahnhof gefiihrt werden. So sind bereits aktuell Zugverbindungen von Ziirich-Oerlikon direkt ins Limmattal nach Ziirich-Altstetten ausgediinnt worden.

Auch im neuen Fahrplanentwurf sind erneut Tangential-Verbindungen aufgehoben worden. So fehlen im Fahrplanprojekt 2014/2015 die Direktverbindungen morgens und abends am linken Ziirichseeufer von Au, Widenswil, Ziirich-Wiedikon nach Ziirich-Altstetten. Dies bedeutet einen eindeutigen Qualitdtsabbau; keine Tangential-Verbindung bedeutet lingere Fahrzeiten und zusitzliches Umsteigen fiir die Passagiere.

Zum Abbau der direkten Tangential-Verbindungen mochten wir dem

Regierungsrat folgende Fragen stellen:

1. Wie stellt sich der Regierungsrat grundsatzlich zu Tangential-Verbindungen im 6ffentlichen Verkehr rund um die Stadt Ziirich? Im Strassenverkehr sind sie ja weitgehend vorhanden.

2. Was meint der Regierungsrat zur Aussage, dass es fiir viele Reisende einem Leistungsabbau gleichkommt, wenn direkte tangentiale Verbindungen, sei es von Ziirich-Oerlikon nach Ziirich-Altstetten oder vom linken Ziirichseeufer ins Limmattal wegfallen?

3. Gibt es Untersuchungen, Statistiken oder gar Studien, die den Abbau von Tangential-Linien zwischen den Stadtbahnhofen rechtfertigen?

4. Sieht der Regierungsrat eine Chance, das Zentrum zu entlasten, indem nicht zwingend alle Ziige in den Hauptverkehrszeiten den Ziircher
HB anfahren?

5. Ist der Regierungsrat bereit, zusammen mit dem ZVV im Fahrplanprojekt 2014/15 punkto Tangential-Linien nochmals iiber die Biicher zu gehen?
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Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Marcel Burlet, Regensdorf, Julia Gerber Riiegg, Wédenswil, und Andreas Wolf, Dietikon, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Tangentiallinien stellen vor allem im Busnetz der Stadt Ziirich ein wichtiges Element des 6ffentlichen Verkehrs dar. Sowohl die Grosse als auch die Struktur der Stadt rechtfertigen solche Linien. Sie fithren durch dichtes Siedlungsgebiet und stellen zahlreiche Verkehrsbeziehungen mit jenen Linien her, die sternférmig in das Zentrum fithren (Radiallinien) und einen dichten Takt aufweisen. Dies fiihrt zu einer guten Auslastung auf dem gesamten Linienast einer Tangentiallinie.

Im Dezember 2010 wurde mit der Linie 12 der Glattalbahn eine neue Tramlinie in Betrieb genommen. Sie fithrt vom Bahnhof Stettbach zum Flughafen, erschliesst das Glattal und stellt somit im stddtischen Raum Ziirich und Glattal eine Tangentiallinie dar. Die Linie 12 ergénzt das bestehende Tram- und S-Bahn-Netz ideal.

Bahn-Tangentiallinien zwischen Stadtbahnhéfen und Verldngerungen in die entsprechenden Bahnkorridore sind grundsétzlich priifenswert. Sie verkiirzen in der Regel die Fahrzeiten und verhindern manchmal ein zusétzliches Umsteigen. Die bestehende Bahninfrastruktur in Ziirich umfasst zwei «innere» Tangenten: Von Oerlikon nach Altstetten und von Wiedikon nach Altstetten (beide nicht via Ziirich HB). Uber die Tangente Oerlikon—Altstetten fahrt stiindlich der InterRegio Ziirich Flughafen-Basel («Flugzug»). Die Fahrzeit betrdgt sechs bis sieben Minuten. Uber die Tangente Wiedikon—Altstetten fahren in den Hauptverkehrszeiten zwei Zugspaare pro Tag vom linken Seeufer nach Altstetten. Zudem stellt die Linie Seebach—Wiirenlos eine «dussere» Tangente dar. Diese Infrastruktur wird intensiv durch den Giiterverkehr benutzt (Erschliessung Rangierbahnhof Limmattal).

Zu Fragen 2 und 3:

Mit der Inbetriebnahme der Durchmesserlinie (DML) im Juni 2014
(Nord-Siid-Verbindung Wiedikon-Bahnhof Lowenstrasse-Oerlikon), bzw. im Dezember 2015 (Westast Bahnhof Lowenstrasse—Altstetten) und der Umsetzung der 4. Teilergdnzungen wird sich auch das S-Bahn-Angebot in der Stadt Ziirich stark verdndern. Die DML ermoglicht eine deutlich schnellere Stadtdurchfahrt. So verkiirzt sich beispielsweise die Reisezeit von Ziirich Oerlikon nach Ziirich Enge um bis zu 40%, weil die Spitzkehre in Ziirich HB wegfillt. Die DML erlaubt zudem eine umsteigefreie Verbindung zwischen Oerlikon und Altstetten und weiter in das
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Limmattal und das Knonaueramt: Ab Dezember 2015 wird die S14 von Hinwil via Oerlikon und Durchmesserlinie nach Affoltern a. A. gefiihrt.
Die neue Linie S19 fihrt kiinftig von Effretikon ebenfalls via Oerlikon und Durchmesserlinie nach Dietikon. Die Reisezeit zwischen Oerlikon und Altstetten betrdgt kiinftig elf Minuten. Der InterRegio Ziirich Flughafen—Basel wird weiterhin stiindlich verkehren und das Angebot der S-Bahn ergénzen. Die Reisezeit Oerlikon—Altstetten wird sich bei diesem Zug durch die neue Fiithrung tiber Ziirich HB leicht auf zehn Minuten verldngern. Insgesamt entstehen aber neu fiinf statt eine umsteigefreie Direktverbindung pro Stunde und Richtung. Es findet somit auf dieser Strecke kein Leistungsabbau, sondern ein Angebotsausbau statt.

Die Tangente linkes Seeufer—Ziirich Altstetten wird heute vom Personenverkehr nur am Rande genutzt (zwei Zugspaare pro Tag). Sie dient hauptsichlich dem Giiterverkehr. Der Gestaltungsraum bei den Fahrplénen ist wegen zahlreicher Zwangspunkte im Netz grundsétzlich sehr eingeschrinkt. Dies gilt insbesondere fiir die Abzweigung von der Strecke Wiedikon-Ziirich HB Richtung Altstetten, wo zwei bis drei stark befahrene Gleise niveaugleich zu kreuzen sind. Weiter schriankt auch die nur zweispurige Nordeinfahrt in den Bahnhof Thalwil die Fahrplangestaltung ein. Aufgrund der starken Belastung der Bahnstrecken in diesem Bereich und der notwendigen Fahrplananpassungen ist es deshalb ab Inbetriebnahme der Durchmesserlinie im Juni 2014 technisch nicht mehr moglich, diese Tangentialziige in den Hauptverkehrszeiten zu fithren.
Vom Abbau dieser zwei Zugspaare sind téglich rund 250 Personen betroffen, welche die Tangentialverbindung heute in jeder Richtung benutzen. Im Vergleich dazu verkehren téglich in jeder Richtung rund 35000 Personen vom linken Seeufer und von Zug nach Ziirich HB. Der Abbau ist eine Folge der Weiterentwicklung des S-Bahn-Systems, das auf die Bewiltigung des steigenden Fahrgastaufkommens ausgerichtet ist.

Zu Frage 4:

Bei Tangentialverbindungen handelt es sich grundsitzlich immer um erginzende Leistungen, da das Zentrum weiterhin mit ausreichender Kapazitit und qualitativ gut erschlossen sein muss. Diese ergdnzenden Leistungen fithren tendenziell zu mehr Angebot, das zwar den Hauptbahnhof isoliert betrachtet ein wenig entlastet. Hingegen wird die Bahninfrastruktur auf den Zufahrten erheblich stirker belastet und die Leistungsfahigkeit insgesamt geschmaélert. Die Ziige, die via Tangente fahren, miissen teilweise eines oder mehrere Gleise in Gegenfahrtrichtung kreuzen und sich anschliessend wieder in die stark belasteten Streckenabschnitte einordnen. Das wirkt sich negativ auf die gesamte Kapazitit einer Strecke aus.
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Zu Frage 5:

Das Konzept der 4. Teilergénzungen der S-Bahn wurde vom Kantonsrat im Oktober 2010 beschlossen (Vorlage 4675a). Der detaillierte Fahrplan ab Eroffnung der Durchmesserlinie wird im Rahmen des laufenden ZVV-Fahrplanverfahrens 2014-2015 erstellt und vom Verkehrsrat beschlossen. Dank dem Bau und der Inbetriebnahme der DML und der
4. Teilergdnzungen wird das Angebot der Ziircher S-Bahn spiirbar ausgebaut. Dies ist notwendig, um die steigende Nachfrage auf dem S-Bahn-Netz abzudecken. Die Tangente Oerlikon—Altstetten erfahrt durch die DML eine deutliche qualitative Verbesserung. Die beiden Zugpaare auf der Tangente Wiedikon—Altstetten konnen hingegen in den dichten Fahrpldanen und den stark belegten Trassen rund um den Ziircher Hauptbahnhof nicht mehr untergebracht werden.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

